29

臺南市白河區 110 年性別平等工作

小 組 第 一 次 會 議 紀 錄

時間：中華民國110年8月18日(週三)上午10時30分

地點：臺南市白河區公所二樓會議室

主席：董區長麗華

出席人員：如簽到簿                         紀錄：楊婷雯

壹、 主席致詞：(略)

貳、 前次會議紀錄追認 (如附件 1)

決定：確認。有關 111 年性別分析報告由會計室提供統計資

料予政風室撰寫，往後每年由民政及人文課、農業及

建設課、社會課及行政課依序輪流撰寫當年度之統計

分析報告。

參、 報告事項：

一、 臺南市政府所屬各機關推動性別平等業務獎勵計畫：

(一) 依據臺南市政府110年4月9日府第1100461079號函

文，將於每年3月進行評審，依評選項目計算所得分數

為各組特優(100分以上)、優等(90分以上)、甲等(80

分以上未滿90分)、乙等(70分以上未滿80分)及不列

等(未滿70分)。獲獎之機關單位由市長公開表揚，並

致贈獎座牌，乙等及不列等之單位，性平辦公室將邀集

專家學者進行性平業務推動輔導並於性別主流化推動小

組列管。

(二) 區公所原每季須提報性別平等成果，改為每半年提報，

30

且須經過區公所性別平等工作小組檢視。110年增加

「 CEDAW 宣導辦理情形」項目。

決定：依獎勵計畫之各項評選項目由各課室積極配合辦

理。

二、 110上半年性平工作成果報告及資料檢視：

(一) 110年上半年性別平等成果列管表(如附件2)。

(二) 110年上半年性別平等成果報告表(如附件3)。

決定：洽悉。

三、 本年度性別平等數位課程參訓率：目前已達100%。

(一) 一般公務人員參訓2小時以上：總人數42人。

(二) 性平承辦人參訓6小時以上：1人。

(三) 主管人員參訓2小時以上：總人數9人。

 決定：洽悉。

肆、 討論事項：

一、 案由：有關 111 年度性別相關預算總計 1,512,000 元，提請討

論。(提案單位：會計室)

說明：111年度性別相關預算，其中預計針對單一性別所編列的

預算為模範母親、父親表揚活動各120,000元；針對特定性別議

題所編列的預算含鑽石婚表揚活動 110,000 元及性別平等講座

6,000元；在促進各種職場性別平等工作機會的預算為育嬰留職

停薪期間職代費用1,146,000元；另外其他對促進性別平等有正

面影響的一般預算如改善運動公園照明系統 10,000 元，總計

1,512,000元(如附件4)。

31

討論：建議新增編列臺灣女孩日之活動預算(民間委員蕭春萌提

議)。

決定：擬於針對單一性別所編列的預算中增加蕭委員所提議之臺

灣女孩日活動項目，預算2萬元，餘照案通過(如附件5)。

二、 案由：為響應「臺灣女孩日」，本所配合規劃辦理宣導活動，提

請討論) 。(提案單位：社會課)

說明：我國自 102年起將每年 10月 11日訂為「臺灣女孩日」，

依據行政院秘書長院臺性平字第 1100179905A 號函，各機關單

位至少規劃辦理1項臺灣女孩日活動，活動形式內容不拘。

討論：擬於10月份青銀運動會合併辦理臺灣女孩日宣導活動(社

會課長鄭桂蘋提議)。

決定：照案通過。

伍、 臨時動議：

一、案由：有關市府推動「登月計畫」，初步試辦期 3個月內各公廁

衛生棉提供所需預算，提請討論。(提案單位：農業及建設課)

說明：倘若市府提供之衛生棉片用罄後，由相關公務預算支應之。

決定：照案通過。

二、案由：有關本所新建辦公廳舍一案，可納入性別友善廁所規劃，

提請討論。(提案單位：農業及建設課)

32

說明：此案待細部設計時可納入性別友善廁所概念規劃。

決定：照案通過。

陸、 民間委員建議及回饋事項：

一、吳季剛是知名的國際時尚大師，出生於雲林縣，從小就愛玩芭比

娃娃，和女孩子一樣拿針線為娃娃縫衣服，但當時保守僵化的教

育環境並不適合他，所以吳媽媽費心安排至國外接受教育，也才

有可能成就新一代的台灣之光。

二、「大孫田」要分一份財產，在閩南人的農業社會，長孫有多得一

塊長孫田的習俗，不過在法律上孫子、曾孫並沒有繼承權，除非是

「代位繼承」，或以遺囑方式留給孫子。由於這種性別不平等的觀

念從上一代再傳給下一代，造成家庭糾紛，亟需倡導修正。

三、調解實務中有為數不少的離婚調解案件，並非夫妻二人感情不睦，

而是因為長輩要求同住，在傳統性別不平等觀念與日常生活習慣

摩擦下，導致家庭失和，宣導上應加強讓長輩改變男尊女卑觀念。

四、聯合國訂定之國際女孩日在本國已經延伸為「臺灣女孩日」，建議

公所可編列預算，加強宣導推廣週知。

五、月經貧窮是一個新名詞，卻是長久以來一直存在的問題，弱勢族

群的女性因為無法負擔購買衛生棉的費用，因此影響身理、心理

等多面向的問題，臺南市政府推行的「登月計畫」用意良善，並結

合民間企業提供弱勢家庭女性免費衛生棉；於區公所公廁放置衛

生棉，供洽公女生使用，惟初步試辦期僅 3個月，公所應思考並

規畫如何配合政府的政策長期推動之。

主席裁定：各業務課室依委員建議事項加強辦理，111 年性別預算項

目配合調整編列。

柒、 散會：中午12時30分

33

34

(附件 1)

上次會議決議事項

一、 案由：依據109年第1次會議臨時動議決定於下次會議由各課室提報性

別分析報告，以利工作小組擇優推認為本所110年度之性別分析主題，

提請討論。

說明：白河區公所推動性別主流化實施計畫訂定「性別統計與性別分

析」項目中之性別分析由民人課、社會課、行政課及農建課，以

該課室業務範疇訂定性平分析主題，撰寫並繳交性別分析報告，

由會計室協助共同合作撰寫統計分析報告。

決議：出席委員過半數同意，推認行政課吳易穎課員撰寫之「白河區婚

姻狀況性別差異分析」作為110年度之性別分析主題。

35

(附件 2)

110 年上半年性別平等成果列管表

1. 性別意識培力實體課程列管表格：尚未辦理。

2. CEDAW實體課程列管表格：尚未辦理。

3. 性別電影院(選填表格) ：尚未辦理。

4. CEDAW實體課程列管表格：如下表

CEDAW公約第__16__條婚姻和家庭生

活

1. CEDAW第16條：「締約各國應採

取一切適當措施，消除在有關婚姻

和家庭關係的一切事務上對婦女的

歧視，並特別應保證婦女在男女平

等的基礎上」（c）在婚姻存續期間

以及解除婚姻關係時，有相同的權

利和義務。

2. CEDAW第19號一般性建議：各機

關確保遭受家庭暴力的不同性別者

，皆有提供適當的保護及支援服

務。

1 白河區公所社會課
呷飯廳巡查暨

社福業務宣導

3/17、3/18、

5/7、5/11、

5/12、5/14

廣安呷飯廳、

詔安呷飯廳、

大竹呷飯廳、

玉豐呷飯廳、

河東呷飯廳、

草店呷飯廳

□網路平台(含FB、

Line、Youtube、

Instagram等)

□影片播放(廣告

等)

□廣播

□電視牆

□活動設攤

□競賽

□平面廣告空間

■研討會、座談

會、說明會

□辦理CEDAW實體課

程、工作坊

□其他________

宣導對象

宣導人數

女 男 其他 共計

218

□自辦

□委託辦理

(單位名稱：

_________)

■結合民間團體

資源共同辦理

(單位名稱：社區

呷飯廳)

□講義

■文宣

□簡報

□廣播錄音檔

□影片

□其他

________

呷飯廳共

餐長者
129 89 0

CEDAW宣導(僅列計自製宣導媒材)

序號 機關單位 活動名稱 辦理日期 辦理地點 宣導主題 宣導管道 辦理方式

CEDAW

自製宣導媒

材

36

110 年上半年性別平等成果列管表(續)

5. 性別讀書會(選填表格) ：如下表

6. 其他性別平等宣導列管表格：如下表

女 男 其他 共計

1 白河區公所

□有，合作

單位名稱

_________

■無

110年04月30日

09:00-11:00，

共計2小時

那些做自

己的女人

，和她們

的餐桌

鄭輝鵬講師

(白河區公所人事主

任)

臺南市白

河區公所

全體同仁

36 23 0 59

性別讀書會  選填表格

序號 單位名稱 合作單位 活動時間 書籍名稱

導讀者

(服務單位、職稱)

必填

參與對象

參與人數

1

白河區公所

民政及人文課/社會

課

金牛報喜贈春聯暨

新春送暖
110/1/27

□多元性別(認識LGBTI<女同

志、男同志、雙性戀、跨性別

和雙性人>處境及保障其權

益、尊重多元性別等)

□促進女性參與STEM(科學、

技術、工程、數學)領域

▇防治性別暴力及翻轉性別權

力關係

□杜絕數位性暴力

■SDGs目標5「實現性別平等

，並賦予婦女權力」

□其他：

□網路平台(含FB、Line、

Youtube、Instagram等)

□影片播放(廣告等)

□廣播

□電視牆

▇活動設攤

□競賽

□平面廣告空間

□研討會、座談會、說明會

□性別平等意識培力課程、工作坊

□其他________

※單發文宣及掛紅布條不列計

□自辦

□委託辦理

(單位名稱：

_________)

▇結合民間團體資

源共同辦理

(單位名稱：店仔口

福安宮)

參與活動全體貴賓、里

長、志工、公所同仁及一

般民眾

235 215 0 450

其他性別平等宣導 列管表格

序號 單位名稱 活動名稱 辦理日期 宣導主題(可複選) 宣導管道 辦理方式 宣導對象

宣導人次

女 男 其他 共計

37

2

白河區公所

民政及人文課/社會

課

登革熱誓師大會 110/2/6

□多元性別(認識LGBTI<女同

志、男同志、雙性戀、跨性別

和雙性人>處境及保障其權

益、尊重多元性別等)

□促進女性參與STEM(科學、

技術、工程、數學)領域

▇防治性別暴力及翻轉性別權

力關係

□杜絕數位性暴力

■SDGs目標5「實現性別平等

，並賦予婦女權力」

□其他：

□網路平台(含FB、Line、

Youtube、Instagram等)

□影片播放(廣告等)

□廣播

□電視牆

□活動設攤

□競賽

□平面廣告空間

□研討會、座談會、說明會

□性別平等意識培力課程、工作坊

■其他：誓師大會

※單發文宣及掛紅布條不列計

□自辦

□委託辦理

(單位名稱：

_________)

▇結合民間團體資

源共同辦理

(單位名稱：社區25

隊環保防疫志義工

隊)

參與活動全體貴賓、里

長、社區志工、公所同仁
228 172 0 400

3
白河區公所

民政及人文課
里長業務聯繫會報 110/3/12

□多元性別(認識LGBTI<女同

志、男同志、雙性戀、跨性別

和雙性人>處境及保障其權

益、尊重多元性別等)

□促進女性參與STEM(科學、

技術、工程、數學)領域

▇防治性別暴力及翻轉性別權

力關係

□杜絕數位性暴力

□SDGs目標5「實現性別平等

，並賦予婦女權力」

■其他：拒絕家庭暴力尊重性

別平等

▇網路平台(含FB、Line、

Youtube、Instagram等)

□影片播放(廣告等)

□廣播

□電視牆

□活動設攤

□競賽

□平面廣告空間

▇研討會、座談會、說明會

□性別平等意識培力課程、工作坊

□其他________

※單發文宣及掛紅布條不列計

▇自辦

□委託辦理

(單位名稱：

_________)

□結合民間團體資

源共同辦理

(單位名稱：

_________)

參與會議全體里長、貴

賓、志工、同仁
24 56 0 80

4
白河區公所

民政及人文課
里幹事工作會報

110年

1/5、2/8、4/20、

5/11

□多元性別(認識LGBTI<女同

志、男同志、雙性戀、跨性別

和雙性人>處境及保障其權

益、尊重多元性別等)

□促進女性參與STEM(科學、

技術、工程、數學)領域

▇防治性別暴力及翻轉性別權

力關係

□杜絕數位性暴力

□SDGs目標5「實現性別平等

，並賦予婦女權力」

■其他：拒絕家庭暴力尊重性

別平等

□網路平台(含FB、Line、

Youtube、Instagram等)

□影片播放(廣告等)

□廣播

□電視牆

□活動設攤

□競賽

□平面廣告空間

▇研討會、座談會、說明會

□性別平等意識培力課程、工作坊

□其他________

※單發文宣及掛紅布條不列計

▇自辦

□委託辦理

(單位名稱：

_________)

□結合民間團體資

源共同辦理

(單位名稱：

_________)

參與會議全體同仁 48 44 0 92

其他性別平等宣導 列管表格

序號 單位名稱 活動名稱 辦理日期 宣導主題(可複選) 宣導管道 辦理方式 宣導對象

宣導人次

女 男 其他 共計

38

5

白河區公所

民政及人文課/社會

課

木棉花活動

2/20、2/27、

2/28、3/1、3/13、

3/20、3/21

■多元性別(認識LGBTI<女同

志、男同志、雙性戀、跨性別

和雙性人>處境及保障其權

益、尊重多元性別等)

■促進女性參與STEM(科學、

技術、工程、數學)領域

▇防治性別暴力及翻轉性別權

力關係

■杜絕數位性暴力

■SDGs目標5「實現性別平等

，並賦予婦女權力」

■其他：拒絕家庭暴力尊重性

別平等

▇網路平台(含FB、Line、

Youtube、Instagram等)

□影片播放(廣告等)

□廣播

□電視牆

▇活動設攤

□競賽

□平面廣告空間

□研討會、座談會、說明會

□性別平等意識培力課程、工作坊

□其他________

※單發文宣及掛紅布條不列計

□自辦

□委託辦理

(單位名稱：

_________)

▇結合民間團體資

源共同辦理

(單位名稱：玉豐社

區發展協會)

參與活動來賓及賞花遊客 40,932 36,868 0 77,800

6
白河區公所

社會課

呷飯廳巡查暨社福

業務宣導

1/6、1/7、1/8、

1/11、1/12、

1/13、1/14、

1/15、1/18、

1/20、1/21、

1/22、1/25、

1/26、2/23、2/24

□多元性別(認識LGBTI<女同

志、男同志、雙性戀、跨性別

和雙性人>處境及保障其權

益、尊重多元性別等)

▇促進女性參與STEM(科學、

技術、工程、數學)領域

▇防治性別暴力及翻轉性別權

力關係

□杜絕數位性暴力

▇SDGs目標5「實現性別平等

，並賦予婦女權力」

▇其他：我們支持性別平等

□網路平台(含FB、Line、

Youtube、Instagram等)

□影片播放(廣告等)

□廣播

□電視牆

□活動設攤

□競賽

□平面廣告空間

▇研討會、座談會、說明會

□性別平等意識培力課程、工作坊

□其他________

※單發文宣及掛紅布條不列計

□自辦

□委託辦理

(單位名稱：

_________)

▇結合民間團體資

源共同辦理

(單位名稱：社區呷

飯廳)

呷飯廳共餐長者 161 95 0 256

其他性別平等宣導 列管表格

序號 單位名稱 活動名稱 辦理日期 宣導主題(可複選) 宣導管道 辦理方式 宣導對象

宣導人次

女 男 其他 共計

39

(附件 3)

110 年上半年性別平等成果報告表

臺南市白河區公所

CEDAW宣導辦理成果報告

二級機關/科

室
社會課 辦理日期

110年

3/17、3/18、5/7、5/11、5/12、

5/14

活動名稱 呷飯廳巡查暨社福業務宣導 宣導對象
呷飯廳共餐長者

宣導人數

性別

共計 CEDAW

自製宣導媒材類

別

□講義   ■文宣   □簡報

□廣播錄音檔      □影片

■其他：海報
女 男 其他

129 89 0 218

宣導管道 ■網路平台(含FB、Line、Youtube、Instagram、Podcast等)

□影片播放(廣告等)        □廣播            □電視牆

□活動設攤              □競賽            □平面廣告空間

■研討會、座談會、說明會  □辦理CEDAW實體課程、工作坊

□其他______

CEDAW應用  1. CEDAW第16條：「締約各國應採取一切適當措施，消除在有關婚姻和家庭關係

的一切事務上對婦女的歧視，並特別應保證婦女在男女平等的基礎上」（c）在

婚姻存續期間以及解除婚姻關係時，有相同的權利和義務。

2. CEDAW第19號一般性建議：各機關確保遭受家庭暴力的不同性別者，皆有提供

適當的保護及支援服務。

宣導媒材內容及宣導過程整體概述

 宣導媒材內容概述：

自製海報簡介家庭暴力與消除對婦女一切形式歧視公約(CEDAW)、113保護專

線、1957社會福利專線、男性關懷專線、關懷e起來通報平台，及社會福利服

務中心、臺南市家庭暴力暨性侵害防治中心連絡資訊，並提倡性別平等意識。

 宣導過程概述：

為提升民眾對家暴、性侵害防治及尊重性別平等的觀念，本所於各社區呷飯廳

巡迴宣導，讓更多民眾了解「家庭暴力不是家務事」，不要抱著委曲求全的心態

看待家庭暴力，要即時通報，若親子、夫妻互動，感覺溝通出現障礙，情緒容

易暴怒，恐出現家暴、性侵害、兒少受虐的情事，希望民眾善用資源，撥打

「113」全國保護專線求助，可保護自己和家人，尊重兩性平權。

40

宣導活動照片

3/17廣安呷飯廳由董區長帶隊進行宣導

3/18詔安呷飯廳

41

宣導活動照片

5/7大竹呷飯廳

5/11玉豐呷飯廳

42

宣導活動照片

5/12河東呷飯廳

5/14草店呷飯廳

43

自製宣導海報

44

臺南市白河區公所

性別讀書會成果報告

機 關 臺南市白河區公所 時間日期
110年04月30日

09:00-11:00，共計2小時

書籍名稱 那些做自己的女人，和她們的餐桌

導 讀 者

(服務單位、

職 稱 )

鄭輝鵬講師

(白河區公所人事主任)

活動目的

及

活動簡介

本書作者蔡佳妤主要是透過對餐桌文化、對

美食與對人細微刻劃的紀實文字與生活感極

強的攝影風格，紀錄自己及受訪者【身為女

性的自我認同及生命經驗】。

本書為兩代女性間跨過文化、越過價值系

統，在【擺脫社會大眾對性別的刻板印象】。

我們總是習慣憑藉著一個人的年齡、職業、

外表、性別......等，去推論他/她應該做什

麼、擅長做什麼；認識一個人的方式，就是

將「分類標籤」先貼到他/他身上再說，也正

是因為這樣，本書標題所說的「做自己」，在

群體社會中才會如此艱難又可貴。

本書用作者的眼光去連結、去反芻，並問問

自己：「我是否已成為一位做自己的女

人？」。

導讀本書重點如下：

一、每位「女主人」，都要擁有一張「自己的

餐桌」：

本書個案的共通點都是經濟獨立的女性。「經

濟獨立」是追求性別平等非常務實且關鍵的

第一步。錢，雖然不是萬能的；但沒有錢，

不僅不能過想過的生活，長期下來，更足以

造成沒有了自由、沒有了尊嚴、沒有了發言

權、沒有了家庭地位......。所以，女人，

別輕易把「餐桌」(經濟) 的所有權拱手讓

人！女性不是為家人服務的廚師，是這個家

的「女主人」。

二、「新女性」v.s「舊女性」？

作者提及母親做飯的身影是對女權最活生生

的束縛，原因在於「做飯」是否握有「選擇

權」。「做飯」是因為想做飯，不是因為全家

等著開飯我不得不做；我工作，是因為我喜

歡工作，不是因為要貼補家用我不得不工

作。

當妳對生活有了說「不」的權利、說「我

要」的自由，即符合妳的自我認同，妳隨時

合作單位
□有，合作單位名稱_________

無

https://www.gender.ey.gov.tw/Multimedia/System/Lexicon/DealData.aspx?sn=5RwAApkEGYslTdI2yRDMNw@@
https://www.gender.ey.gov.tw/Multimedia/System/Lexicon/DealData.aspx?sn=5RwAApkEGYslTdI2yRDMNw@@

45

都能很有底氣的說：「我，是一位現代新女

性。」

三、家務分工──媽媽太賢慧，等同剝奪孩

子成為「小當家」的機會：

 「會做飯」與一個人的創造力、動手能力

(更甚者，生存能力)、量入為出的掌控力有

著密不可分的關係。「家務分工」是讓孩子學

習手心向下、負起責任最有效且最一舉兩得

的捷徑。不想養出「媽寶」、希望下班後孩子

已做好一頓熱騰騰的晚飯等您回家，一切，

要從「放手」開始！

四、親密關係，體現在廚房裡：

本書也在【打破「男主外，女主內」的性別

刻板印象】，生活中需要相互補位，不計較誰

做多、誰做少；家人都可以是主廚，家人彼

此合作來完成「一頓晚餐」，不會要求對方按

照自己的習慣和步驟做菜，在廚房裡的默契

與互重，也將體現在生活之上。「使妳的伴侶

成為真正的伙伴，理解妳的工作，並共同分

擔家務。」

不再受限於性別刻板印象，壓抑自己的才

能、掩蓋自己的光芒。委屈求不了全，值得

妳愛的男人，絕對是能夠讓妳自由奔跑的

人！

參加對象 臺南市白河區公所全體同仁 參加人數

性別

共計
女 男 其他

36 23 0 59

https://www.gender.ey.gov.tw/Multimedia/System/Lexicon/DealData.aspx?sn=vQx1KMu4pWhDEbwRpdVVzw@@

46

性別讀書會活動照片

辦理性平讀書會導讀情形。

全體同仁參與讀書會情形。

47

臺南市白河區公所

其他性別平等(非CEDAW)宣導辦理成果報告

二級機關/

科室
民人課/社會課 辦理日期

110/1/27

活動名稱 金牛報喜贈春聯暨新春送暖 宣導對象
參與活動全體貴賓、里長、志

工、公所同仁及一般民眾

宣導人數

性別
共計

宣導媒材類別

□講義   ■文宣   □簡報

□廣播錄音檔      □影片

□其他
女 男 其他

235 215 0 450

宣導管道 □網路平台(含FB、Line、Youtube、Instagram、Podcast等)

□影片播放(廣告等)        □廣播            □電視牆

■活動設攤              □競賽            □平面廣告空間

□研討會、座談會、說明會

□其他______

主要宣導的性別平

等概念(可複選)

□多元性別(認識LGBTI-女同志、男同志、雙性戀、跨性別和雙性人處境

及保障其權益、尊重多元性別等)

□促進女性參與STEM(科學、技術、工程、數學)領域

■防治性別暴力

□翻轉性別權力關係

□杜絕數位性暴力

□其他

宣導媒材內容及宣導過程整體概述

 宣導媒材內容概述：

現場懸掛宣導布條內容為「拒絕家暴用愛擁抱 尊重性別平等從你我做起」，活

動設攤進行「性平知識大會考」，題目包含113保護專線、性別刻板印象、性別

歧視、性別友善廁所、消除對婦女一切形式歧視公約 (CEDAW)等性別平等相關

概念。

 宣導過程整體概述：

藉由活動設攤方式邀請當天參加索取春聯的民眾，於活動攤位前進行有獎徵答

遊戲，參與民眾需要大聲念出題目再回答，以加深大眾性別平等的觀念，本所

購置抹布及菜瓜布等日常清潔用品作為獎品，用意在提醒人人都要共同分攤家

務事。

48

宣導活動照片

活動設攤

活動人潮

49

宣導活動照片

題目範例

有獎徵答獎品

50

臺南市白河區公所

其他性別平等(非CEDAW)宣導辦理成果報告

二級機關/

科室
民政及人文課/社會課 辦理日期

110/2/6

活動名稱 登革熱誓師大會 宣導對象
參與活動全體貴賓、里長、社

區志工、公所同仁

宣導人數

性別
共計

宣導媒材類別

□講義   ■文宣   □簡報

□廣播錄音檔      □影片

□其他
女 男 其他

228 172 0 400

宣導管道 □網路平台(含FB、Line、Youtube、Instagram、Podcast等)

□影片播放(廣告等)        □廣播            □電視牆

□活動設攤              □競賽            □平面廣告空間

□研討會、座談會、說明會

■其他：誓師大會

主要宣導的性別平

等概念(可複選)

□多元性別(認識LGBTI-女同志、男同志、雙性戀、跨性別和雙性人處境

及保障其權益、尊重多元性別等)

□促進女性參與STEM(科學、技術、工程、數學)領域

■防治性別暴力

□翻轉性別權力關係

□杜絕數位性暴力

■其他：拒絕家庭暴力尊重性別平等

宣導媒材內容及宣導過程整體概述

 宣導媒材內容概述：

主持人現場宣導何謂家庭暴力、身體層面的家庭暴力類型、精神層面的家庭暴

力類型以及遇到家庭暴力該怎麼辦，進一步宣導性別平等、互相尊重才能有和

諧的幸福家庭，最後以「拒絕家暴用愛擁抱 尊重性別平等從你我做起」布條進

行合照。

 宣導過程整體概述：

市長夫人劉育菁老師及區長董麗華帶領全體公所同仁，邀請轄內衛生所、清潔

隊、白河分局、消防局白河分隊、21里里長、25隊環保防疫志義工隊，藉由大

型集會活動，主持人以有趣活潑的方式宣導，使全體參與者對性別平等的觀念

更加認同。

51

宣導活動照片

活動大合照

活動大合照

52

臺南市白河區公所

其他性別平等(非CEDAW)宣導辦理成果報告
二級機關/

科室
民政及人文課 辦理日期

110/3/12

活動名稱 里長業務聯繫會報 宣導對象
參與會議全體里長、貴賓、志

工、同仁

宣導人數

性別
共計

宣導媒材類別

■講義   □文宣   □簡報

□廣播錄音檔      □影片

■其他 布條
女 男 其他

24 56 0 80

宣導管道 ■網路平台(含FB、Line、Youtube、Instagram、Podcast等)

□影片播放(廣告等)        □廣播            □電視牆

□活動設攤              □競賽            □平面廣告空間

■研討會、座談會、說明會

□其他______

主要宣導的性別平

等概念(可複選)

□多元性別(認識LGBTI-女同志、男同志、雙性戀、跨性別和雙性人處境

及保障其權益、尊重多元性別等)

□促進女性參與STEM(科學、技術、工程、數學)領域

■防治性別暴力

□翻轉性別權力關係

□杜絕數位性暴力

■其他：拒絕家庭暴力尊重性別平等

宣導媒材內容及宣導過程整體概述

 宣導媒材內容概述：

有關家庭暴力防治、兒少保護、性剝削、性侵害防治及性別平等宣導，若發

現有人在生活中疑似遭到不當對待，甚至被疏忽照顧、遺棄，都可以上關懷e

起來通報，遇有緊急狀況發生，亦可撥110電話求助；如有其他協談、法律

等諮詢事項可撥打113婦幼保護專線，由專業人員提供服務。為配合行政院

推動性別平等政策去除性別刻板印象與偏見，請各里辦公處辦理相關活動或

政令宣導場合特別強化性別平等教育宣導，以去除性別刻板印象與偏見。

 宣導過程整體概述：

藉由大型集會會議向與會來賓及同仁宣導性別平等相關議題及觀念，將宣導

資訊放置於會議手冊，請各里辦公處加強向里民強化性別平等概念宣導。

53

宣導活動照片

會議現場

54

公所網站與臉書訊息

55

臺南市白河區公所

其他性別平等(非CEDAW)宣導辦理成果報告
二級機關/

科室
民政及人文課 辦理日期

110年

1/5、2/8、4/20、5/11

活動名稱 里幹事工作會報 宣導對象 參與會議全體同仁

宣導人數

性別
共計

宣導媒材類別

□講義   □文宣   ■簡報

□廣播錄音檔      □影片

■其他 布條
女 男 其他

48 44 0 92

宣導管道 □網路平台(含FB、Line、Youtube、Instagram、Podcast等)

□影片播放(廣告等)        □廣播            □電視牆

□活動設攤              □競賽            □平面廣告空間

■研討會、座談會、說明會

□其他______

主要宣導的性別平

等概念(可複選)

□多元性別(認識LGBTI-女同志、男同志、雙性戀、跨性別和雙性人處境

及保障其權益、尊重多元性別等)

□促進女性參與STEM(科學、技術、工程、數學)領域

■防治性別暴力

□翻轉性別權力關係

□杜絕數位性暴力

■其他：拒絕家庭暴力尊重性別平等

宣導媒材內容及宣導過程整體概述

 宣導媒材內容概述：

以自製宣導簡報向與會同仁宣導性別平等議題，內容包含家庭暴力、性侵害、

性騷擾、及兒少性剝削防治。強調責任通報制度，依據家庭暴力防治法第50

條、性侵害犯罪防治法第8條、兒童及少年權益保障法第53條及第54條規

定……村（里）幹事人員及其他執行前開業務人員為責任通報人員。

 宣導過程整體概述：

藉由會議的進行，加深參與會議的同仁對責任通報、流程及通報方式的認識，

期許透過即時通報，社會工作者及早介入需要協助的家戶，藉以有效防範憾事

發生。

56

臺南市白河區公所
宣導活動照片

會議現場

會議現場

57

臺南市白河區公所

其他性別平等(非CEDAW)宣導辦理成果報告

二級機關

/科室
民政及人文課/社會課 辦理日期

110年

2/20、2/27、2/28、3/1、

3/13、3/20、3/21

活動名稱 木棉花活動 宣導對象 參與活動來賓及賞花遊客

宣導人數

性別
共計

宣導媒材類別

□講義   □文宣   □簡報

□廣播錄音檔      □影片

■其他：布條、自製性平題

目

女 男 其他

40,932 36,868 0 77,800

宣導管道 ■網路平台(含FB、Line、Youtube、Instagram、Podcast等)

□影片播放(廣告等)        □廣播            □電視牆

■活動設攤              □競賽            □平面廣告空間

□研討會、座談會、說明會

□其他______

主要宣導的性別平等

概念(可複選)

■多元性別(認識LGBTI-女同志、男同志、雙性戀、跨性別和雙性人處

境及保障其權益、尊重多元性別等)

■促進女性參與STEM(科學、技術、工程、數學)領域

■防治性別暴力

■翻轉性別權力關係

■杜絕數位性暴力

■其他：拒絕家庭暴力尊重性別平等

宣導媒材內容及宣導過程整體概述

 宣導媒材內容概述：

工作人員向前來賞花的遊客宣導性別平等觀念，懸掛布條內容為「拒絕家暴用愛擁抱、尊

重性別平等從你我做起」、「我們支持性別平等」以及自製性別平等知識大會考進行有獎徵

答；題目內容涵蓋多元性平概念，如什麼人可以使用性別友善廁所、同性戀是疾病嗎? 女

性可以當飛機機師或工程師、男性可以當護士嗎? 女性可以當總統嗎? 113保護專線、人

人不自拍不傳送不持有身體隱私照片、家務共同分攤、避免性別歧視，男性可否請育嬰假?

小心約會強暴及網路交友會面須謹慎等等…共30題簡淺易懂的性平宣導題目。

 宣導過程整體概述：

於活動服務台旁設攤進行性平知識大會考有獎徵答活動，參與遊客必須大聲念出題目再回

答問題，須累積答對3題後才能領取獎品，獎品為廚房清潔用品-鋼刷，呼籲完成活動獲得

獎品者，記得回家要負責刷鍋子來分擔家務事，藉由有獎徵答活動的進行，使參與活動的

大大小小民眾對性別平等觀念更加認識並加以實踐之。

58

宣導活動照片

設攤現場

臉書公告訊息

59

宣導活動照片

民眾與海報合照

民眾熱情參與有獎徵答活動

60

臺南市白河區公所

其他性別平等(非CEDAW)宣導辦理成果報告

二級機關/科

室
社會課 辦理日期

110年

1/6、1/7、1/8、1/11、1/12、

1/13、1/14、1/15、1/18、1/20、

1/21、1/22、1/25、1/26、2/23、

2/24

活動名稱 呷飯廳巡查暨社福業務宣導 宣導對象
呷飯廳共餐長者

宣導人數

性別
共計

宣導媒材類別

□講義   ■文宣   □簡報

□廣播錄音檔      □影片

■其他：海報及布條
女 男 其他

161 95 0 256

宣導管道 □網路平台(含FB、Line、Youtube、Instagram、Podcast等)

□影片播放(廣告等)        □廣播            □電視牆

□活動設攤              □競賽            □平面廣告空間

■研討會、座談會、說明會  □辦理CEDAW實體課程、工作坊

□其他______

主要宣導的性別平等概

念(可複選)

□多元性別(認識LGBTI-女同志、男同志、雙性戀、跨性別和雙性人處境及保障其權益、

尊重多元性別等)

□促進女性參與STEM(科學、技術、工程、數學)領域

■防治性別暴力

□翻轉性別權力關係

□杜絕數位性暴力

■其他：我們支持性別平等

宣導媒材內容及宣導過程整體概述

 宣導媒材內容概述：

自製宣導布條內容為：「我們支持性別平等」。主題明確、簡單易懂，主講者強調整體社會性

別平等意識已大幅提升、應破除傳統習俗男尊女卑的思考與行為，例如「大年初一不能回娘

家」、「月經來了不能進廟裡」、「未婚女子往生只能住到姑娘廟」，於結婚禮俗中「過米篩是

讓新郎壓服新娘；丟扇子是丟棄新娘的壞習慣；潑水是象徵新娘已經無法回到原生家庭」。

這些禮俗，其實都隱含「男尊女卑」的觀念，貶低女性的社會地位，已經是不符合性別平等

的新時代意識。

 宣導過程整體概述：

為提升民眾對家暴、性侵害防治及尊重性別平等的觀念暨防災業務宣導，本所於各社區呷飯

廳巡迴宣導，讓更多民眾了解「家庭暴力不是家務事」，不要抱著委曲求全的心態看待家庭

暴力，要即時通報，若親子、夫妻互動，感覺溝通出現障礙，情緒容易暴怒，出現家暴、性

侵害、兒少受虐的情事，希望民眾善用資源，撥打「113」全國保護專線求助，可保護自己

和家人，尊重兩性平權，才能家庭美滿、社會和諧。

61

宣導活動照片

1/6庄內呷飯聽

1/7竹門呷飯廳

62

宣導活動照片

1/8昇安呷飯廳

1/11外角呷飯廳

63

宣導活動照片

1/12永安呷飯廳

1/13白河呷飯廳

64

宣導活動照片

1/14虎山呷飯廳

1/15大竹呷飯廳

65

宣導活動照片

1/18玉豐呷飯廳

1/20河東呷飯廳

66

宣導活動照片

1/21大林呷飯廳

1/22草店呷飯廳

67

宣導活動照片

1/25內角呷飯廳

1/26廣安呷飯廳

68

宣導活動照片

2/23詔安呷飯廳

2/24庄內呷飯廳

69

(附件 4)

111 年性別預算表(提案討論版)

110年度 111年度

權力、

決策與

影響力

就業、

經濟與

福利

教育、

文化與

媒體組

人身安

全與環

境

健康、

醫療與

照顧

人口、

婚姻與

家庭

其它

xxx主管合計 1,408,000 1,512,000 104,000 0 0 0 0 0 0   1,512,000

臺南市白河區公所 1,408,000 1,512,000 104,000 0 0 0 0 0 0   1,512,000

1.模範母親表揚 120,000 120,000 0      120,000

2.模範父親表揚 120,000 120,000 0      120,000

1.鑽石婚表揚 110,000 110,000 0      110,000

2.性別工作平等講座 6,000 6,000 提升員工對職場性別平等的認知 0 6,000

1.僱用人員代理員工育嬰

留職停薪期間之費用
1,042,000 1,146,000

促進女性在職場的平等就業機會
104,000

預估育嬰留職停薪人數

，以約僱人員5等(280俸

點)2人編列

  1,146,000

2 0

1改善運動公園照明系統 10,000 10,000 可增加對民眾的人身安全保障 0 10,000

2 0

承辦單位： 機關首長：

3

其他對促進性別平等

有正面影響的一般預

算

1-B
針對特定性別議題所

編列的預算

2
促進各種職場性別平

等工作機會的預算

本市性別平等政策方針

一、單位預算部分

1-A
針對單一性別所編列

的預算

台南市政府各機關性別預算表①
單位：新臺幣元

機關或基金名稱 類  型② 計畫項目③

預算數④

工作內容對促進性別平等的影響

及預計執行成效

是否經性

別影響評

估⑤

111較110

年度增減

比較數

增減原因分析

70

(附件 5)

111 年性別預算表(決議版)

110年度 111年度
權力、決策與

影響力

就業、經濟與

福利

教育、文化與

媒體組

人身安全與環

境

健康、醫療與

照顧

人口、婚姻與

家庭
其它

xxx主管合計 1,408,000 1,512,000 104,000 0 0 0 0 0 0      1,512,000

臺南市白河區公所 1,408,000 1,512,000 104,000 0 0 0 0 0 0      1,512,000

1.模範母親表揚 120,000 110,000 -10,000
勻支部分經費辦理臺灣女孩日

活動
        110,000

2.模範父親表揚 120,000 110,000 -10,000
勻支部分經費辦理臺灣女孩日

活動
        110,000

3.臺灣女孩日活動 0 20,000 20,000
加強宣導台灣女孩日，增加辦

理宣導活動經費
          20,000

1.鑽石婚表揚 110,000 110,000 0         110,000

2.性別工作平等講座 6,000 6,000 提升員工對職場性別平等的認知 0 6,000

1.僱用人員代理員工育嬰

留職停薪期間之費用

1,042,000 1,146,000 促進女性在職場的平等就業機會
104,000

預估育嬰留職停薪人數，以約

僱人員5等(280俸點)2人編列
     1,146,000

2 0 0

1改善運動公園照明系統 10,000 10,000 可增加對民眾的人身安全保障 0 10,000

2 0 0

承辦單位： 機關首長：

3

其他對促進性別平等

有正面影響的一般預

算

1-B
針對特定性別議題所

編列的預算

2
促進各種職場性別平

等工作機會的預算

本市性別平等政策方針

一、單位預算部分

1-A
針對單一性別所編列

的預算

台南市政府各機關性別預算表①

單位：新臺幣元

機關或基金名稱 類  型② 計畫項目③

預算數④

工作內容對促進性別平等的影響

及預計執行成效

是否經性

別影響評

估⑤

111較110

年度增減

比較數

增減原因分析